Ketiga naskah
tua tersebut mencatat bahwa kerajaan
Islam di Indonesia yang pertama adalah
Kerajaan Islam Perlak. Ishak Makarani Al
fasy menyebutkan bahwa Kerajaan Perlak
didirikan pada tanggal 1 Muharram 225 H
(840 M) dengan rajanya yang pertama adalah
Sultan Alaidin Saiyid Maulana Abdul Aziz
Syah yang semula bernama Saiyid Abdul
Aziz.

Kerajaan Samudra Pasai adalah kerajaan
Islam di Indonesia yang muncul menggantikan
Kerajaan Perlak yang semakin mengalami
kemunduran.

Kepada para penguasa diberikan
tuntunan bagaimana cara memerintah yang
dapat membahagiakan rakyat. Akhirnya
rakyat sadar bahwa apa yang diberikan
kepada mereka adalah dari ajaran Islam.
Maka para penguasa dan rakyat dengan
sukarela masuk Islam, dan pada tahun 225
H (840 M) berdirilah kerajaan Islam Perlak
dengan Sultan Alaidin Syed Maulana Abdul
Aziz Syah menjadi raja Islam yang pertama
dan bergelar Sultan Alaidin Sayyid Maulana
Abdul Aziz Syah, putra seorang anggota
tim dakwah khalifah yang bernama Ali

bin Muhammad bin Ja`far Shadiq yang
dinikahkan dengan Makhdum Tansyuri, adik
dari Syahir Nuwi.

Dari zawiyah-
zawiyah semacam itu muncul lembaga
pendidikan di Aceh yang dinamakan Dayah.
Melalui lembaga ini Islam mengakar kuat di
Aceh.

Lembaga dayah diperkirakan telah ada
di Aceh pada sekitar tahun 840 M. (225 H.),
dimulai sejak Islam datang pertama kali ke
daerah tersebut. Sultan Karajaan Peureulak
mendirikan lembaga pendidikan Islam di
Aceh dengan mendatangkan para pengajar
dari Arab, Persia, dan Gujarat. Dayah ini
disebut Dayah Cot Kala, disandarkan kepada
nama tokoh ulama yang memegang kendali
dayah tersebut, yaitu Teungku Chiek
Muhammad Amin (Teungku Chik Cot Kala).

Kerajaan-kerajaan ini kemudian melebur
pada awal abad ke-16 menjadi Kerajaan Aceh
Darussalam dengan raja pertama bernama
Ali Mughayatsyah yang memerintah pada
916-936 H./1511-1530 M.

Kehadiran Dayah Cot Kala kemudian
diikuti oleh dayah-dayah lainnya, antara lain
Dayah Seureuleu di Kerajaan Lingga (Aceh
Tengah) di bawah pimpinan Syekh Sirajuddin,
didirikan antara tahun 1012-1059; Dayah
Blang Peria di Kerajaan Samudra Pasei (Aceh
Utara) di bawah Pimpinan Teungku